



2024年10月期 第1四半期決算短信

会社名 太陽毛糸紡績株式会社
EDINET コード E00555 URL <https://taiyo-keito.co.jp>
本社所在地 埼玉県川口市上青木五丁目5番9号
代表者 代表取締役社長 内山 正治
問合せ先責任者 取締役管理部長 太田 仁典 TEL (048) 265-2414
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切り捨て)

1. 2024年10月期第1四半期の連結業績 (2023年11月1日～2024年1月31日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年10月期第1四半期	113	△ 6.3	3	—	7	193.8	7	—
2023年10月期第1四半期	121	△ 6.9	△ 1	—	2	△ 54.8	△ 42	—

(注) 包括利益 2024年10月期第1四半期 32百万円 2023年10月期第1四半期 △8百万円

	1株当たり 四半期純利益		潜在株式調整後1株当 たり四半期純利益	
	円	銭	円	銭
2024年10月期第1四半期	1	97	—	—
2023年10月期第1四半期	△ 12	01	—	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産	
	百万円	百万円	%	円	銭
2024年10月期第1四半期	3,519	1,767	50.2	496	21
2023年10月期	3,468	1,740	50.2	488	54

(参考) 自己資本 2024年10月期第1四半期 1,767百万円 2023年10月期 1,740百万円

(3) 連結キャッシュ・フロー状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
2024年10月期第1四半期	52	△ 0	10	103
2023年10月期第1四半期	34	3	46	134

2. 配当の状況

	年間配当金						
	第1四半期	第2四半期	第3四半期	期末	合計		
	円	銭	円	銭	円	銭	
2023年10月期	—	—	—	1	50	1	50
2024年10月期	—	—	—	—	—	—	—
2024年10月期(予想)	—	—	—	1	50	1	50

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年10月期の連結業績予想（2023年11月1日～2024年10月31日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
第2四半期連結累計期間	260	△ 5.3	15	6.1	17	4.6	17	—	4	77
通期	600	6.9	42	△ 7.4	48	△ 5.8	58	244.9	16	28

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

新規 一社、除外 一社

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

2024年10月期1Q	3,589,000株	2023年10月期	3,589,000株
2024年10月期1Q	27,255株	2023年10月期	27,255株
2024年10月期1Q	3,561,745株	2023年10月期1Q	3,562,745株

4. 2024年10月期第1四半期の個別業績（2023年11月1日～2024年1月31日）

(1) 個別経営成績(累計)

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益		1株当たり四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
2024年10月期第1四半期	105	△ 6.4	3	51.4	7	17.7	7	—	1	99
2023年10月期第1四半期	112	△ 5.4	2	△ 50.8	5	△ 19.0	△ 39	—	△ 10	97

(2) 個別財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円	百万円	百万円	百万円	%	円	銭	
2024年10月期第1四半期	3,532	1,781	50.4	500	25			
2023年10月期	3,479	1,754	50.4	492	57			

(参考) 自己資本 2024年10月期第1四半期 1,781百万円 2023年10月期 1,754百万円

5. 2024年10月期の個別業績予想（2023年11月1日～2024年10月31日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
第2四半期累計期間	250	△ 2.4	11	11.3	14	19.0	14	—	3	93
通期	550	5.1	32	2.9	38	5.1	48	1,358.5	13	48

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想につきましては、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、実際の業績等は今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) キャッシュ・フローの状況	2
(4) 今後の見通し	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結株主資本等変動計算書	6
(4) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	7
(5) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(会計方針の変更)	8
(セグメント情報等)	8
3. 四半期財務諸表	9
(1) 四半期貸借対照表	9
(2) 四半期損益計算書	11
(3) 四半期株主資本等変動計算書	12

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結会計期間におけるわが国経済は、内閣府発表の2023年10～12月期国内総生産(GDP)実質年率換算値では前期比で0.4%減と2四半期連続のマイナス成長となりました。GDPの過半を占める個人消費も前期比0.2%減と、3四半期連続マイナスとなりました。需要一巡に加え、暖冬の影響による季節性商品の販売低迷等が大きく影響いたしました。企業の投資意欲は強いものの、人手不足やそれに伴う工場の建設の遅れなど供給面での制約が足かせとなっており、次1～3月期につきましても能登半島地震の発災や自動車メーカーの品質不正による出荷停止など下振れリスクの高い状態が続く見込みです。

繊維業界におきましては、産業資材分野は欧州の景気減速による影響を受けつつも自動車向けが回復基調にあり特にEV(電気自動車)向けの需要拡大により堅調に推移いたしました。衣料品分野では、暖冬の影響で、コートやジャケットなど冬物防寒衣料の販売が低調となった一方、1月度は初売りや冬物セール、春物の立ち上がり好調となり、国内アパレル関連大手各社の既存店売上高は前年同月比で増収となりました。

このようなグローバル社会の変化が激しく不確実性が高まる経営環境のなか、当社グループは2021年12月に策定した「3カ年中期経営計画」を基軸に、事業収益、財務体質、情報力それぞれの強化を目指すとともに、経営の効率化と変化に即応できる事業体制の構築に努めてまいりました。その結果、売上高113,596千円(前年同期比6.3%減)となりました。収益面では営業利益3,228千円(前年同期1,437千円の営業損失)、経常利益7,097千円(前年同期比193.8%増)、親会社株主に帰属する四半期純利益7,021千円(前年同期42,771千円の親会社株主に帰属する四半期純損失)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の資産合計は、前連結会計年度末比で51,104千円増加し3,519,329千円となりました。流動資産は、前連結会計年度末比で24,488千円増加し440,793千円となりました。主な要因は、現金及び預金62,617千円の増加であります。

固定資産は、前連結会計年度末比で26,616千円増加し3,078,535千円となりました。主な要因は、投資有価証券の時価評価による38,038千円の増加であります。

当第1四半期連結会計期間末の負債合計は、前連結会計年度末比で23,794千円増加し1,751,951千円となりました。

流動負債は、前連結会計年度末比で56,534千円減少し336,380千円となりました。主な要因は、短期借入金70,000千円の減少であります。

固定負債は、前連結会計年度末比で80,328千円増加し1,415,570千円となりました。主な要因は、長期借入金71,599千円の増加であります。

当第1四半期連結会計期間末の純資産合計は、前連結会計年度末比で27,310千円増加し1,767,378千円となりました。主な要因は、利益剰余金1,678千円、その他有価証券評価差額金25,632千円それぞれの増加であります。

(3) キャッシュ・フローの状況

当第1四半期連結会計期間末における現金及び現金同等物(以下「資金」という。)は、営業活動および財務活動により得られた資金を投資活動で使用した結果62,617千円増加し103,784千円となりました。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動の結果得られた資金は52,549千円となりました。これは主に売上債権の減少28,183千円および棚卸資産の減少11,235千円などによるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動の結果使用した資金798千円となりました。これは主に有形固定資産の取得による支出695千円などによるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動の結果得られた資金は10,866千円となりました。これは主に長期借入れによる収入160,000千円などによるものであります。

(4) 今後の見通し

2024年10月期の連結業績予想につきましては、当初の業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2023年10月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年1月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	41,167	103,784
受取手形及び売掛金	68,932	40,748
商品及び製品	219,836	221,798
仕掛品	4,665	1,693
原材料及び貯蔵品	72,638	63,261
その他	9,105	9,548
貸倒引当金	△ 40	△ 40
流動資産合計	416,305	440,793
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	354,260	346,142
機械装置及び運搬具(純額)	42,452	40,756
土地	2,293,314	2,293,314
リース資産(純額)	1,034	795
建設仮勘定	2,524	1,815
その他(純額)	1,586	1,459
有形固定資産合計	2,695,173	2,684,284
無形固定資産		
ソフトウェア	1,013	1,054
電話加入権	1,124	1,124
無形固定資産合計	2,138	2,178
投資その他の資産		
投資有価証券	300,551	338,590
保険積立金	47,433	47,433
繰延税金資産	1,471	1,471
その他	5,150	4,577
投資その他の資産合計	354,607	392,072
固定資産合計	3,051,919	3,078,535
資産合計	3,468,224	3,519,329

	前連結会計年度 (2023年10月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年1月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	10,510	10,666
短期借入金	70,000	—
1年内返済予定の長期借入金	247,562	266,382
1年内返還予定の受入建設協力金	15,730	15,730
リース債務	1,121	938
未払金	21,747	20,097
未払費用	33	29
未払法人税等	655	163
未払消費税等	7,658	3,815
その他	17,897	18,556
流動負債合計	392,915	336,380
固定負債		
長期借入金	505,530	577,129
受入建設協力金	71,197	67,265
リース債務	94	—
繰延税金負債	52,675	64,994
再評価に係る繰延税金負債	546,311	546,311
退職給付に係る負債	9,576	10,014
長期預り敷金保証金	149,854	149,854
固定負債合計	1,335,241	1,415,570
負債合計	1,728,156	1,751,951
純資産の部		
株主資本		
資本金	100,000	100,000
資本剰余金	322,741	322,741
利益剰余金	87,650	89,329
自己株式	△ 1,456	△ 1,456
株主資本合計	508,935	510,613
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	174,887	200,519
土地再評価差額金	1,056,245	1,056,245
その他の包括利益累計額合計	1,231,132	1,256,764
純資産合計	1,740,067	1,767,378
負債純資産合計	3,468,224	3,519,329

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年11月1日 至 2023年1月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年11月1日 至 2024年1月31日)
売上高	121,217	113,596
売上原価	80,121	72,991
売上総利益	41,096	40,604
販売費及び一般管理費	42,533	37,375
営業利益又は営業損失(△)	△ 1,437	3,228
営業外収益		
受取配当金	4,815	5,267
助成金収入	150	—
その他	310	346
営業外収益合計	5,275	5,613
営業外費用		
支払利息	1,269	1,592
為替差損	40	0
その他	113	152
営業外費用合計	1,423	1,744
経常利益	2,415	7,097
特別利益		
保険解約益	4,889	—
特別利益合計	4,889	—
特別損失		
特別功労金	50,000	—
特別損失合計	50,000	—
税金等調整前四半期純利益 又は税金等調整前四半期純損失(△)	△ 42,695	7,097
法人税、住民税及び事業税	163	163
法人税等調整額	△ 87	△ 87
法人税等合計	76	76
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△ 42,771	7,021
親会社株主に帰属する四半期純利益 又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△ 42,771	7,021

(四半期連結包括利益計算書)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年11月1日 至 2023年1月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年11月1日 至 2024年1月31日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△ 42,771	7,021
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	34,660	25,632
その他の包括利益合計	34,660	25,632
四半期包括利益	△ 8,110	32,653
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△ 8,110	32,653

(3) 四半期連結株主資本等変動計算書

前第1四半期連結会計期間(自 2022年11月1日 至 2023年1月31日)

(単位:千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	100,000	322,741	76,176	△ 1,396	497,520
当四半期変動額					
剰余金の配当	—	—	△ 5,344	—	△ 5,344
親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	—	—	△ 42,771	—	△ 42,771
自己株式の取得	—	—	—	—	—
株主資本以外の項目の当四半期変動額(純額)	—	—	—	—	—
当四半期変動額合計	—	—	△ 48,115	—	△ 48,115
当四半期末残高	100,000	322,741	28,060	△ 1,396	449,405

	その他の包括利益累計額			純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	土地再評価差額 金	その他の包括利 益累計額合計	
当期首残高	92,589	1,056,245	1,148,834	1,646,355
当四半期変動額				
剰余金の配当	—	—	—	△ 5,344
親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	—	—	—	△ 42,771
自己株式の取得	—	—	—	—
株主資本以外の項目の当四半期変動額(純額)	34,660	—	34,660	34,660
当四半期変動額合計	34,660	—	34,660	△ 13,454
当四半期末残高	127,250	1,056,245	1,183,495	1,632,900

当第1四半期連結会計期間(自 2023年11月1日 至 2024年1月31日)

(単位:千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	100,000	322,741	87,650	△ 1,456	508,935
当四半期変動額					
剰余金の配当	—	—	△ 5,342	—	△ 5,342
親会社株主に帰属する四半期純利益	—	—	7,021	—	7,021
自己株式の取得	—	—	—	—	—
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	—	—	—	—	—
当四半期変動額合計	—	—	1,678	—	1,678
当四半期末残高	100,000	322,741	89,329	△ 1,456	510,613

	その他の包括利益累計額			純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	土地再評価差額 金	その他の包括利 益累計額合計	
当期首残高	174,887	1,056,245	1,231,132	1,740,067
当四半期変動額				
剰余金の配当	—	—	—	△ 5,342
親会社株主に帰属する四半期純利益	—	—	—	7,021
自己株式の取得	—	—	—	—
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	25,632	—	25,632	25,632
当四半期変動額合計	25,632	—	25,632	27,310
当四半期末残高	200,519	1,056,245	1,256,764	1,767,378

(4) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年11月1日 至 2023年1月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年11月1日 至 2024年1月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益 又は税金等調整前四半期純損失(△)	△ 42,695	7,097
減価償却費	10,882	11,121
事業整理損失引当金の増減額(△は減少)	△ 3,711	—
受取利息及び受取配当金	△ 4,815	△ 5,267
支払利息	1,269	1,592
為替差損益(△は益)	40	0
固定資産除却損	69	54
保険解約損益(△は益)	△ 4,889	—
売上債権の増減額(△は増加)	15,682	28,183
棚卸資産の増減額(△は増加)	9,578	11,235
仕入債務の増減額(△は減少)	3,160	60
未払消費税等の増減額(△は減少)	△ 2,029	△ 3,842
その他	48,490	△ 733
小計	31,033	49,501
利息及び配当金の受取額	4,815	5,267
利息の支払額	△ 1,184	△ 1,564
法人税等の支払額	△ 655	△ 655
営業活動によるキャッシュ・フロー	34,009	52,549
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△ 9,696	△ 695
無形固定資産の取得による支出	—	△ 103
保険積立金の解約による収入	13,362	—
投資活動によるキャッシュ・フロー	3,666	△ 798
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の増減額(△は減少)	△ 70,000	△ 70,000
長期借入れによる収入	200,000	160,000
長期借入金の返済による支出	△ 73,967	△ 69,581
建設協力金の返還による支出	△ 3,932	△ 3,932
リース債務の返済による支出	△ 270	△ 277
配当金の支払額	△ 5,218	△ 5,342
財務活動によるキャッシュ・フロー	46,611	10,866
現金及び現金同等物に係る換算差額	△ 40	△ 0
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	84,246	62,617
現金及び現金同等物の期首残高	50,155	41,167
現金及び現金同等物の四半期末残高	134,401	103,784

(5) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

前第1四半期連結会計期間(自 2022年11月1日 至 2023年1月31日)

(単位:千円)

	報告セグメント				調整額	連結財務諸表計上額
	繊維事業	賃貸事業	物流事業	計		
主要な財又はサービス						
原糸	36,785	—	—	36,785	—	36,785
アパレル衣料品	23,374	—	—	23,374	—	23,374
検品・加工	—	—	356	356	—	356
その他	11,168	—	—	11,168	—	11,168
顧客との契約から生じる収益	71,327	—	356	71,684	—	71,684
その他の収益(注)	—	49,533	—	49,533	—	49,533
外部顧客への売上高	71,327	49,533	356	121,217	—	121,217
セグメント間の内部売上高又は振替高	2,690	2,650	1,509	6,849	△ 6,849	—
計	74,017	52,183	1,866	128,067	△ 6,849	121,217
セグメント利益又は損失(△)	△ 3,861	24,196	△ 1,515	18,819	△ 20,256	△ 1,437

(注) 1. その他の収益には、「リース取引に関する会計基準」(企業会計基準第13号 2007年3月30日)に基づく所有不動産の賃貸収入等であります。

2. 物流事業については、2022年12月31日に当社の連結子会社である太陽テキスタイルサポート株式会社の物流加工業務から撤退したため、2022年11月1日から2022年12月31日までの期間の売上高、セグメント利益又は損失、その他の項目の金額を記載しております。

当第1四半期連結会計期間(自 2023年11月1日 至 2024年1月31日)

(単位:千円)

	報告セグメント			調整額	連結財務諸表計上額
	繊維事業	賃貸事業	計		
主要な財又はサービス					
原糸	44,055	—	44,055	—	44,055
アパレル衣料品	8,754	—	8,754	—	8,754
その他	11,139	—	11,139	—	11,139
顧客との契約から生じる収益	63,948	—	63,948	—	63,948
その他の収益(注)	—	49,647	49,647	—	49,647
外部顧客への売上高	63,948	49,647	113,596	—	113,596
セグメント間の内部売上高又は振替高	3,000	2,700	5,700	△ 5,700	—
計	66,948	52,347	119,296	△ 5,700	113,596
セグメント利益又は損失(△)	△ 564	23,654	23,090	△ 19,861	3,228

(注) その他の収益は、リース取引に関する会計基準に基づく不動産の賃貸収入等であります。

II 報告セグメント合計額と連結財務諸表計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

売上高	前第1四半期連結累計期間	当第1四半期連結累計期間
報告セグメント計	128,067	119,296
セグメント間取引消去	△ 6,849	△ 5,700
四半期連結損益計算書の売上高	121,217	113,596

(単位:千円)

利益	前第1四半期連結累計期間	当第1四半期連結累計期間
報告セグメント計	18,819	23,090
全社費用(注)	△ 20,256	△ 19,861
四半期連結損益計算書の営業利益又は営業損失(△)	△ 1,437	3,228

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3. 四半期財務諸表

(1) 四半期貸借対照表

(単位:千円)

	前事業年度 (2023年10月31日)	当第1四半期会計期間 (2024年1月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	30,689	94,362
受取手形及び売掛金	63,831	36,802
商品及び製品	219,836	221,798
仕掛品	4,665	1,693
原材料及び貯蔵品	71,756	62,693
その他	8,886	9,220
流動資産合計	399,664	426,570
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	329,868	322,748
構築物(純額)	24,391	23,394
機械及び装置(純額)	42,452	40,756
工具、器具及び備品(純額)	1,586	1,459
土地	2,293,314	2,293,314
建設仮勘定	2,524	1,815
有形固定資産合計	2,694,139	2,683,489
無形固定資産		
ソフトウェア	1,013	1,054
電話加入権	1,124	1,124
無形固定資産合計	2,138	2,178
投資その他の資産		
投資有価証券	300,551	338,590
関係会社株式	30,000	30,000
保険積立金	47,433	47,433
その他	5,150	4,577
投資その他の資産合計	383,135	420,600
固定資産合計	3,079,412	3,106,268
資産合計	3,479,077	3,532,838

	前事業年度 (2023年10月31日)	当第1四半期会計期間 (2024年1月31日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	16,517	15,967
短期借入金	70,000	—
1年内返済予定の長期借入金	247,562	266,382
1年内返還予定の受入建設協力金	15,730	15,730
未払金	15,748	15,987
未払費用	33	29
未払法人税等	290	72
未払消費税等	5,065	1,771
その他	18,590	19,568
流動負債合計	389,538	335,509
固定負債		
長期借入金	505,530	577,129
受入建設協力金	71,197	67,265
繰延税金負債	52,675	64,994
再評価に係る繰延税金負債	546,311	546,311
退職給付引当金	9,576	10,014
長期預り敷金保証金	149,854	149,854
固定負債合計	1,335,146	1,415,570
負債合計	1,724,685	1,751,079
純資産の部		
株主資本		
資本金	100,000	100,000
資本剰余金		
資本準備金	122,741	122,741
その他資本剰余金	200,000	200,000
資本剰余金合計	322,741	322,741
利益剰余金		
その他利益剰余金		
固定資産圧縮積立金	3,671	3,501
繰越利益剰余金	98,304	100,208
利益剰余金合計	101,975	103,709
自己株式	△ 1,456	△ 1,456
株主資本合計	523,259	524,994
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	174,887	200,519
土地再評価差額金	1,056,245	1,056,245
評価・換算差額等合計	1,231,132	1,256,764
純資産合計	1,754,392	1,781,758
負債純資産合計	3,479,077	3,532,838

(2) 四半期損益計算書

(単位:千円)

	前第1四半期累計期間 (自 2022年11月1日 至 2023年1月31日)	当第1四半期累計期間 (自 2023年11月1日 至 2024年1月31日)
売上高	112,343	105,156
売上原価	63,539	60,345
売上総利益	48,803	44,811
販売費及び一般管理費	46,699	41,625
営業利益	2,104	3,185
営業外収益		
受取配当金	4,815	5,267
助成金収入	150	—
その他	309	345
営業外収益合計	5,274	5,613
営業外費用		
支払利息	1,259	1,584
その他	120	152
営業外費用合計	1,379	1,736
経常利益	5,999	7,061
特別利益		
保険解約益	4,889	—
特別利益合計	4,889	—
特別損失		
特別功労金	50,000	—
特別損失合計	50,000	—
税引前四半期純利益 又は税引前四半期純損失(△)	△ 39,111	7,061
法人税、住民税及び事業税	72	72
法人税等調整額	△ 87	△ 87
法人税等合計	△ 15	△ 15
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△ 39,095	7,076

(3) 四半期株主資本等変動計算書

前第1四半期会計期間(自 2022年11月1日 至 2023年1月31日)

(単位:千円)

	株主資本								
	資本金	資本剰余金			利益剰余金			自己株式	株主資本 合計
		資本準備 金	その他資 本剰余金	資本剰余 金合計	その他利益剰余金		利益剰余 金合計		
					固定資産圧 縮積立金	繰越利益 剰余金			
当期首残高	100,000	122,741	200,000	322,741	4,349	99,678	104,028	△ 1,396	525,372
当四半期変動額									
剰余金の配当	—	—	—	—	—	△ 5,344	△ 5,344	—	△ 5,344
四半期純損失(△)	—	—	—	—	—	△ 39,095	△ 39,095	—	△ 39,095
圧縮積立金の取崩額	—	—	—	—	△ 169	169	—	—	—
自己株式の取得	—	—	—	—	—	—	—	—	—
株主資本以外の項目の 当四半期変動額(純額)	—	—	—	—	—	—	—	—	—
当四半期変動額合計	—	—	—	—	△ 169	△ 44,270	△ 44,440	—	△ 44,440
当四半期末残高	100,000	122,741	200,000	322,741	4,180	55,408	59,588	△ 1,396	480,932

	評価・換算差額等			純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	土地再評価差額 金	評価・換算差額 等合計	
当期首残高	92,589	1,056,245	1,148,834	1,674,207
当四半期変動額				
剰余金の配当	—	—	—	△ 5,344
四半期純損失(△)	—	—	—	△ 39,095
圧縮積立金の取崩額	—	—	—	—
自己株式の取得	—	—	—	—
株主資本以外の項目の 当四半期変動額(純額)	34,660	—	34,660	34,660
当四半期変動額合計	34,660	—	34,660	△ 9,779
当四半期末残高	127,250	1,056,245	1,183,495	1,664,428

当第1四半期会計期間(自 2023年11月1日 至 2024年1月31日)

(単位:千円)

	株主資本								
	資本金	資本剰余金			利益剰余金			自己株式	株主資本合計
		資本準備金	その他資本剰余金	資本剰余金合計	その他利益剰余金		利益剰余金合計		
					固定資産圧縮積立金	繰越利益剰余金			
当期首残高	100,000	122,741	200,000	322,741	3,671	98,304	101,975	△ 1,456	523,259
当四半期変動額									
剰余金の配当	—	—	—	—	—	△ 5,342	△ 5,342	—	△ 5,342
四半期純利益	—	—	—	—	—	7,076	7,076	—	7,076
圧縮積立金の取崩額	—	—	—	—	△ 169	169	—	—	—
自己株式の取得	—	—	—	—	—	—	—	—	—
株主資本以外の項目の当四半期変動額(純額)	—	—	—	—	—	—	—	—	—
当四半期変動額合計	—	—	—	—	△ 169	1,903	1,734	—	1,734
当四半期末残高	100,000	122,741	200,000	322,741	3,501	100,208	103,709	△ 1,456	524,994

	評価・換算差額等			純資産合計
	その他有価証券評価差額金	土地再評価差額金	評価・換算差額等合計	
当期首残高	174,887	1,056,245	1,231,132	1,754,392
当四半期変動額				
剰余金の配当	—	—	—	△ 5,342
四半期純利益	—	—	—	7,076
圧縮積立金の取崩額	—	—	—	—
自己株式の取得	—	—	—	—
株主資本以外の項目の当四半期変動額(純額)	25,632	—	25,632	25,632
当四半期変動額合計	25,632	—	25,632	27,366
当四半期末残高	200,519	1,056,245	1,256,764	1,781,758